ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete Deputado Branco Mendes

REQUERIMENTO Nº______________/2022.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Lins Filho que
autorize ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem –
DER, Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, adotar providências urgentes,
visando a pavimentação asfáltica da PB-082 que liga a BR-230 ao novo
Aeroclube da Paraíba, no município de São Miguel de Taipu.

Legislativa, Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após
ouvido o Plenário, que seja encaminhando, através desta Casa apelo ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, Sr. João
Azevedo Lins Filho que autorize ao Superintendente do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, adotar
as providências urgente visando a pavimentação asfáltica da PB-082 que
liga a BR-23 ao novo Aeroclube da Paraíba, no município de São Miguel
de Taipu.

Sala das Sessões da “Casa de Epitácio Pessoa”, 19 de dezembro de 2022.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica aqui solicitada além de melhorar no processo de
desenvolvimento dos municípios envolvidos, vai permitir um melhor
acesso ao novo Aeroclube da Paraíba, que será construído na Fazenda
Pellegra, no município de São Miguel de Taipu .O equipamento funcionará
em 2023, em área de 50 hectares, onde serão reativadas  a escola de Pilotos,
paraquedismo, comissário de bordo, mecânico de aeronaves, operador de
drones, paramotor e aeromodelismo, bem como operação de pouso e
decolagem

25.621

Após a interdição do Aeroclube de João Pessoa, no bairro do Bessa, os
proprietários de aviões particulares passaram a guardar suas aeronaves
numa pista de pouso nos arredores do município de Lucena.
Conto com o poio dos nobres pares para a aprovação desta propositura.